46 See Dain, *Histoire*, 270, 305, 307; A. Carlini, *L'attività filologica di Francesco Robortello* (Udine, 1967), 15–16.

qui utinam viveret. Nam, sicuti tu plurima foris bella gerendo ornamenta quaesisti, sic ille domi magnum familiae vestrae splendorem intulisset, etsi septingentos iam totos annos plurimi in ea extiterunt viri summi ac fortes, qui omni genere laudis abundarunt. Nam quis ignorat Nasinuerram illum, qui ob suam singularem virtutem et plurima in Rempublicam merita Senator a Venetiis factus est atque ita factus ut perspicuum ac maximum extaret apud posteros universae Venetorum Reipublicae testimonium illius fortitudinis ac virtutis? Cui rei ego tantum tribuo, ut nihil ad laudem putem posse esse insignius. Cum enim iniquitate temporum contigisset ut maiores tui, qui in media Istrorum regione ad extremos Italiae terminos diu magna cum nominis sui celebritate multorum oppidorum ditionem obtinuerant, principesque optimi semper fuerant habiti, inde decederent in medium veluti sinum a Republica hac insigni Venetorum peramanter recepti sunt, ut in Tarvisina nobilissima urbe domicilium haberent et opibus refertum et nobilitate splensens et imaginibus avorum ornatissimum, ubi cum diu vixissent et una cum haereditate ad suos laudem familiae vestrae deinceps multo semper auctiorem ac cumulatiorem transmisissent et fato nescio quo omnia ad unum essent redacta, opes, clientelae, gloria splendorque omnis in Baptistam patrem tuum equitem splendidissimum esset derivatus, tam praeclare omnia familiae suae ornamenta unus sustinuit, ut omnibus fuerit, et suis et externis hominibus, carus. Ecce autem repente familiae vestrae gloria latius diffusa est: nam ex nobilissimo ac fortissimo equite atque illustri lectissimaque foemina Petra, Vincislai Purliliarum Comitis sorore, sex fratres estis prognati, cuius viri summa virtus quotiescunque mihi in mentem venit, ingemisco quod tam cito nobis fuerit ereptus. Memini ego illum, nam vidi saepe et audivi maximis de rebus cum gravissimis viris disputantem, non tam ob singularem doctrinam, quam propter naturae eximium quoddam specimen et gravitatem atque auctoritatem summam, quae non in longa oratione, sed brevi—sed quid brevem dixi?—at in nuto, mehercle, uno ipsius residebat plane maxima ex honeste antea vitae fundamentis enata, memini, inquam, illum omnibus fuisse admirationi. Quid? Cum Carolus V Augustus, sapientissimus imperator et sagacissimus hominum aestimator, e Pannonia rediens a Turcico bello per Foroiulii agrum iter faceret, nonne illum multos dies in itinere comitem habere voluit ac multis de rebus colloqui? Apud illum igitur cum divertisset perbenigne ac liberaliter exceptus fuit et discedens quidem Caesar multa sui erga illum amoris signa dedit, ut facile unusquisque perspicere posset quantum illius prudentiae et bonitati tribueret. Tu vero, Antoni praestantissime, ex tali sanguine procreatus, quid mirum si humanitate, prudentia, fortitudine et omne virtutum genere omnes aequales tuos anteis? Verum de his in praesentia satis. Nunc audi reliqua. Aelianus hic cum Adriano Augusto [Agusto *ed.*] Romae diu vixit carissimusque illi fuit ob singularem bonitatem et doctrinam. Habebat ea aetas etiam Frontinum virum clarissimum et consularem, quo cum saepe hic noster de militari